
 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 17 del 17/01/2025 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 17 ADW del 17/01/2025 
 
Oggetto:  XL Spedizione italiana del PNRA: affidamento dell’incarico di medico a 

bordo della nave Laura Bassi al dott. Davide Corticelli in sostituzione del 
dott. Corrado Casto e sua assegnazione temporanea al PNRA (CUP 
F83C24000990001).  

 

LA DIRETTRICE GENERALE 
 

Richiamata     la propria determinazione n.831 dd.06/12/2024 avente ad oggetto: “XL Spedizione italiana 
del PNRA: affidamento degli incarichi di medico a bordo della nave Laura Bassi alla dott.ssa 
Chiara Natalia Tartivita e al dott. Corrado Casto e loro assegnazione temporanea al PNRA 
(CUP F83C24000990001)”; 

preso atto  della rinuncia (pervenuta in data 09 dicembre u.s. ed acquisita al prot. n.13792/2024) del 
dott. Casto, designato come medico a bordo della nave Laura Bassi per il II leg; 

preso atto  che l'ufficio PNRA dell’OGS ha verificato che la dott.ssa Tartivita, assegnata al I leg del 
PNRA, non ha manifestato la propria disponibilità a prolungare l'incarico anche al II leg; 

preso atto  che l'ufficio PNRA ha contattato gli altri medici in graduatoria e non ha ottenuto la loro 
disponibilità per il II leg o per mancata disponibilità o per mancata autorizzazione allo 
svolgimento dell’incarico;  

preso atto che sono stati contattati per le vie brevi anche i dott. Coren e Pudota, che avevano inviato 
la propria candidatura ma non hanno sostenuto il colloquio, i quali hanno manifestato la 
propria indisponibilità o non hanno ottenuto l’autorizzazione allo svolgimento dell’incarico; 

vista                 l'assoluta necessità di affidare l’incarico in tempi compatibili con l'esperimento delle altre 
procedure necessarie per l'imbarco ovvero l’esecuzione delle specifiche visite mediche e 
dell’attività formativa; 

ritenuto pertanto opportuno contattare gli ulteriori medici che hanno inviato la propria candidatura 
oltre il termine previsto dall’avviso di selezione, ovvero i dott. Faucci, Di Bernardini e 
Corticelli; 

preso atto che il dott. Faucci, dipendente del Ministero della Difesa ed in servizio presso la Marina 
Militare ha manifestato la propria disponibilità per l'incarico ma che tuttavia la tempistica 
per l’ottenimento dell'autorizzazione da parte del Ministero della difesa è risultata 
incompatibile con l’esperimento della pratica di assegnazione al PNRA; 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 17 del 17/01/2025 

preso atto     che il dott. Di Bernardini non ha fornito riscontro al contatto telefonico; 

dato atto che il dott. Corticelli ha manifestato la propria disponibilità per l'incarico; 

sentiti          i dott. Beltramelli e Pesel, Presidente e componente della Commissione di valutazione 
nominata con determinazione n. 629 ADW del 27/09/2024, che hanno valutato il 
curriculum e confermato l’idoneità del dott. Corticelli all’incarico di medico a bordo della 
Nave Laura Bassi per il II leg; 

acquisita            la disponibilità dell’interessato; 

 

DETERMINA 
 

1. di individuare il dott. Davide Corticelli, quale medico di bordo per il II leg della XL Spedizione 
italiana in Antartide del PNRA che si svolgerà a partire dalla data presunta del 22 gennaio 
2025 alla data presunta dell’11 marzo 2025; 

2. di stabilire che al dott. Corticelli spetterà unicamente l’indennità e la diaria di cui all’art. 15 
del Regolamento del Personale impegnato nelle attività in territorio antartico di cui al D.M. 
10 ottobre 1985 e s.m.i.; 

3. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post‐informazione 
mediante pubblicazione nella sezione Amministrazione trasparente (sottosezione personale 
consulenti e collaboratori) del sito web dell'OGS e nell’Anagrafe delle prestazioni degli 
incarichi conferiti dalle pubbliche amministrazioni; 

4. di dare atto che la copertura economica per l’indennità e la diaria graverà sul progetto 
PNRA: 101008_PNRA‐OGS_DG_2024_MUR (CUP F83C24000990001). 

 
 
 
 
 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 17 del 17/01/2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 17 del 17/01/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 17/01/2025 11:43:46
IMPRONTA: 3B9B1F5683075535798A4E8DB1D2755D7AE58F9A8DB105D4D54953515F6914A8
          7AE58F9A8DB105D4D54953515F6914A8185B6AA7C73E4D22EDD1B94829F26FEC
          185B6AA7C73E4D22EDD1B94829F26FEC8031308D634CE47A6D8E0F3B83C7179B
          8031308D634CE47A6D8E0F3B83C7179BA5914FA4B0BC818D466DBA944F1A2E57


